Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179 - Tel.: (22) 2621-1525
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

E-mail: licitacao@cmspa.rj.gov.br

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 228/2025

CONTRATADO: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, CNPJ N°

13.292.261/0001-74

OВJЕТO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 2 logins para o curso

de pareceres jurídicos, baseados na Lei Federal 14.133/2021, a ser ministrado pelos

Professores Matheus Carvalho e Laís Bandeira.

VALOR: R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos e noventa e quatro reais)

PRAZO: Não se aplica.

RAZÃO DA ESCOLHA: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição

em especial: Aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contrat
ação de

serviços que só possam ser fornecidos por produtor, empresa o
u representante comercial

exclusivos;

BASE LEGAL: art. 74, III, f, da Lei n° 14.133/21.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço cobrado encont
ra razoabilidade com os serviços

executados.

São Pedro de Aldeia, 25 de abril de 2025.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

PRESIDENTE

CONTRATANTE

PaperELIANE SANTOS DE JESUS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MAT. 227/EFE